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Az Erdészeti Tudományos Intézetben (ERTI) folyó tudomá-
nyosan megalapozott erdészeti kísérleti munka a hazai er-
dõgazdálkodás legrégebbi, folyamatosan végzett komplex
erdészeti kísérleti tevékenységének tekinthetõ. Az ERTI
Püspökladányi Kísérleti Állomásán az 1924 óta zajló ku-
tatómunka feladata a kedvezõtlen, fõként szikes termõ-
hely megismerése, kategorizálása, az alkalmazható fafa-
jok, telepítési technológiák kialakítása, kipróbálása és az
így szerzett ismeretek gyakorlatba történõ bevezetése
volt. A kísérleti állomáson folyó kutatómunka eredményes-
ségét maga a 407 hektáros Püspökladányi Arborétum
(’Farkassziget’) jelenléte, állapota, fejlõdése bizonyítja
(1. ábra). 

A trianoni sokk hatására 1924-ben Kaán Károly kezdemé-
nyezésére alapították az állomás elõdjét, a szikkísérleti tele-
pet azzal a céllal, hogy tudományosan alapozza meg a kö-
tött és mélyben sós alföldi mezõgazdasági területek fásítását.
Az adott gazdasági, társadalmi, politikai viszonyok közepet-
te – a trianoni békediktátum következtében elszenvedett er-
dõvagyonvesztés, az ország faanyag-önellátásának megte-
remtése, mezõgazdasági mûvelésre alkalmatlan területek
(futóhomok, szikes termõhelyek) fásítása, és nem utolsó-
sorban a környezõ országokból Magyarországra menekült
erdész szakemberek foglalkoztatása miatt – a feladatnak
nemzetgazdasági jelentõsége volt. 

Az évszázados, szervezett, tudatos kutatómunka eredmé-
nyének tudható be hazai erdõterületeink megduplázása, az
addig hasznosítatlan területek okszerû, jövedelmezõ hasz-
nosítása. 

A kedvezõtlen ökológiai adottságú szikesek erdõsítésé-
nek és fásításának kutatása céljából a világon elsõként Püs-
pökladányban hoztak létre kutatóállomást. A szikes talajok
javításának gondolata már ekkor sem számított újnak, de
módszeres kutatások beindítására eddig az idõpontig nem
kerülhetett sor. 

Roth Gyula 1911-ben, Apatinban javasolta egy ilyen te-
vékenységi körû kísérleti telep létrehozását, amit Vadas Je-
nõ is támogatott. Az elsõ világháborús események azonban
a terv megvalósulását megakadályozták. 1920-ban Tuzson
János javasolta a Püspökladányi Vallásalapítványi Uradalom
fõvasúttól északra esõ területeinek befásítását. Úgy vélte,
hogy az erõsen szikes foltok körülfásításával elérhetõvé vál-
hat a körbevett területek fûhozamának javulása, így ezek
kezelése nagyobb gazdasági haszonnal járna. Napjainkban
e gondolat helyességét a közbezárt rétek fûhozama és faj-
összetétele igazolja. 

Ezt követõen az Alföldi Erdõtelepítési Szaktanács 1922.
áprilisi ülésén kísérleti munkaterv kialakítását tûzte napi-

rendre. A telep munkájának megindítása érdekében Kaán
Károly Magyar Pál erdõmérnököt Tuzson János mellé, míg
Galambos József erdõmérnököt Sigmund Elek mellé rendel-
te ki egy év szolgálati idõre. 

A kísérleti telep kezdetben az akkori Debreceni Erdõ-
igazgatóság szervezeti egységeként – Magyar Pál vezetésé-
vel (1924–1927) – tevékenykedett. 1927–1944 között az Er-
dészeti Kutató Intézethez tartozott, a telep vezetõje
1927–1928-ban Galambos József, majd 1928-tól 1944-ig Tury
Elemér vezette a telepen folyó kísérleteket. 

1945 után a telep kezelése átmenetileg a Debreceni Er-
dõgazdasághoz került üzemi erdészkerületként, majd 1953.
február 1-jével mûködött ismét Tóth Béla vezetésével az Er-
dészeti Tudományos Intézet Szikfásító Kísérleti Állomása-
ként. 1963-tól ERTI Tiszántúli Kísérleti Állomásaként mûkö-
dik Tóth Béla (1963–1983), Kapusi Imre (1983–1993), Tóth
Béla (1994–1995), Csiha Imre (1995–2018) és Rásó János
(2018–) vezetésével. 

Az 1924-ben megindult munka elsõ lépései a szikes tala-
jok osztályozásának, erdészeti mûvelésbe vonásának agro-
technikai kérdései voltak. A munka elõrehaladtával folya-
matosan nõtt a kísérletek számára biztosított terület, amely
mára több mint 400 hektárt tesz ki. Az itt folyó kísérleti mun-
kát már a kezdetekben kiemelt szakmai figyelem kísérte.
Erre jó példa az 1936-ban hazánkban rendezett IUFRO Kon-
ferencia, amelynek résztvevõi a terepi program keretében a
Püspökladányi Szikkísérleti Telepre látogattak, ahol megis-
merhették a világon egyedülálló szikfásítási kutatásokat
Tury Elemér szakmai vezetésével.
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1. ábra. A Püspökladányi Arborétum (Farkassziget) elhelyezke-
dése a Hortobágyi Nemzeti Park déli szegletében, Püspökladány
külterületén (forrás: www.google.hu/maps)
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A szikkísérleti kutatások mellett a kísérleti állomás az év-
tizedek során közel 550 hektáros nyár kísérleti rendszert
hozott létre, mely az egész Alföldet behálózva a fajtakivá-
lasztási és termesztéstechnológiai kérdésekre kereste a vá-
laszokat. A kísérleti állomáson folyó nemesítõi munka má-
sik fõ iránya az akácnemesítés, mely szelekciós munkára
alapozva igyekszik emelni a magyar akáctermesztés geneti-
kai tartalékait. 

Az ERTI Püspökladányi Kísérleti Állomásán található ar-
borétum létesítése – 1954-tõl kezdõdõen – szervesen illesz-
kedett az alföldfásítási kutatási feladatokhoz. Az arborétum
telepítésének célja olyan fa- és cserjefajok kiválasztása volt,
melyek alkalmazhatók a kötött, szikes termõhelyek fásítási
feladatainál. 

Az arborétumban az elmúlt évtizedekben több mint 1200
növényi taxon került telepítésre, a kitûzött célnak megfelelõ-
en, a gyakorlatban elfogadott erdészeti módszerekkel, 2×2
méteres ültetési hálózatban telepítve. Mára a növényanyag te-
kintetében erõs szelekció zajlott le, a taxonok száma harma-
dára csökkent, betöltve a kísérletek eredeti célját. A nagymér-
tékû mortalitás elsõsorban két körülménynek – a kedvezõtlen
talaj- és klimatikus viszonyoknak – tulajdonítható.

A kísérleti állomáson folyó kutatómunka elsõsorban ta-
lajtani, talajmûvelési, talajjavítási, fafaj- és fajtakiválasztó, il-
letve termesztéstechnológiai kutatásokra terjedt ki. Az itt fo-
lyó nemesítõi, honosítási munka beépült több hazai
nemesítésû nyár és akác klón kifejlesztésébe, a kiemelten
szárazságtûrõ turkesztáni szil (puszta szil) honosításába. 

A klímaváltozás korunk egyik legnagyobb kihívása,
amelynek az erdõkre gyakorolt hatása Magyarországot és a
hazánkhoz hasonló ökológiai adottságokkal rendelkezõ ré-
giókat különösképpen érinteni fogja, mert hazánk fater-
mesztésének meghatározó tényezõje az erdõk és faültetvé-
nyek vízzel való ellátottsága. 

A klímaváltozás kedvezõtlen hatásának mérséklését szolgá-
ló leghatékonyabb földhasználati tevékenység az új erdõk, fá-
sítások és faültetvények létesítése, hiszen ily módon a fában
megkötõdött légköri szén-dioxid tartós elnyelése, raktározása
valósul meg. A kedvezõtlen adottságú, szélsõséges termõhe-
lyeken az erdõtelepítések, különbözõ környezetvédelmi fásítá-
sok (rekultivációs, remediációs fásítások) és faültetvények lé-
tesítéséhez olyan növényekre van
szükség, amelyek valamilyen szinten ké-
pesek tolerálni a kedvezõtlenül megvál-
tozott ökológiai viszonyokat, lehetõvé té-
ve bizonyos mértékû hozam, illetve
jövedelem realizálását adott területen. 

A csapadékviszonyok megváltozásá-
nak, valamint az aszályos periódusok
gyakoribb jövõbeni elõfordulásának
hatására a megváltozott klímához alkal-
mazkodni nem tudó növények nagy va-
lószínûséggel el fognak tûnni élõhelyük-
rõl. Mindenképpen azok a növények
tudnak fennmaradni, amelyek a meg-
változott körülményekhez, a szárazodó,
szikes, aszályos élõhelyekhez alkalmaz-
kodni tudnak, illetve bizonyos mérték-
ben tolerálják azt. 

A szikesek Magyarország területének
viszonylag nagy részét, 10 százalékát
foglalják el, de egyes tájegységeken be-
lül ez az arány megközelíti a 30%-ot is

(Keserû 2021). Különbözõ típusú szikes talajok találhatók a
Tiszántúl kiterjedt vidékein, valamint a Duna–Tisza közé-
nek alacsonyabban fekvõ részein (2. ábra). 

Szikesedés az a folyamat, amelynek során a vízben oldó-
dó sók feldúsulnak a talajban – pontosan azért, mert a víz-
ben oldódnak, és azzal együtt mozognak. Amikor a víz el-
párolog, a sók a talajban maradnak, és ott felhalmozódnak.
A sók kötõdhetnek talajkolloidokhoz, vagy oldható alakban
felhalmozódnak a talaj felsõ rétegeiben. A szikesedés a szá-
razabb vidékeken, például Ázsia, Afrika, Ausztrália sivata-
gaiban igazán jellemzõ, de nagy kiterjedésben elõfordul a
mérsékelt égövi területeken is.

Magyarországon a szikes talajok kialakulása elsõsorban
hidrológiai, geológiai és a domborzati viszonyokkal van
összefüggésben. A sófelhalmozódás alapvetõ oka a felszín
közeli pangó, sós talajvíz. 

Az emberi tevékenység következtében megváltozott körül-
mények is szikesedést idézhetnek elõ (másodlagos szikese-
dés). Ez a jelenség elsõsorban a nem megfelelõen végzett ön-
tözési gyakorlatnak tulajdonítható, mert vagy a túlöntözés
hatására emelkedik a sós talajvíz szintje, vagy a nagy só-, illet-
ve nátriumtartalmú öntözõvíz, illetve a csurgalékvíz okozza. 

A talaj tulajdonságai szempontjából nemcsak a sók
mennyisége, hanem a nátriumsók fajtája is jelentõs. A só-
összetétel szempontjából beszélnek szalinitásról, amely az
összes ásványi só optimum feletti koncentrációját jelenti,
valamint szodicitásról, amely a Na+-ionok többletét fejezi ki.

Magyarország a szikes talajokat tekintve nagyhatalomnak
mondható, és nemcsak azért, mert Európában egyedülálló-
an kiterjedt szikes területek találhatók az országban, hanem
azért is, mert nagy múltra és hagyományokra tekinthet visz-
sza a szikes talajokra irányuló kutatások területén. 

Ennek az egyik legfontosabb – nemzetközi szinten is elis-
mert – eredménye a Szabolcs István által 1979-ben szerkesz-
tett, szikes talajokról készült világtérkép, amely napjaink-
ban is standardként szolgál. A másik ilyen, szintén
nemzetközileg is jelentõs eredmény a szikes területek fásí-
tásának kutatása és elért gyakorlati eredményei. 

A szikes talajokon a magas sótartalom valamint a kedve-
zõtlen fizikai és vízgazdálkodási adottságok miatt az erdõ-
telepítés sikere sokszor igencsak elmarad a kívánt szinttõl.
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2. ábra. Szikes talajok elõfordulása Magyarország területén (MTA TAKI)
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A kiültetett csemeték évekig senyvednek, mielõtt növeked-
ni kezdenek, vagy túl sem élik a kiültetés okozta stresszt. 

Az ERTI Püspökladányi Kísérleti Állomás létrehozásának
oka a szikes vagy mélyben sós területek fásítási kérdéseinek
megoldása volt. Az elmúlt évtizedekben kialakultak és feltárás-
ra kerültek a szikes termõhely-osztályozás módjai – elsõsor-
ban Magyar Pál, Tury Elemér és Tóth Béla munkássága nyo-
mán – a választható fafajok, a felhasználható technológiák. 

A szikes területek fásítása már hosszú ideje foglalkoztatja
hazánk erdészeti szakembereit. Megoldására a múltban is
sok erõfeszítést tettek és ezek eredményeként több helyen
találhatunk változó sikerességû sziki fásítást és erdõsítést. 

A kérdés fokozott jelentõséggel merült fel a második világ-
háborút követõen, amikor is új területek beerdõsítése, külö-
nösen pedig az erdõn kívüli fásítások gyakorlatában a munka
sok szikes vidékre is kiterjedt. A céltudatos, jól megtervezett
és kivitelezett kísérletek, valamint a régebbi sziki fásításokban
végzett kutatások eredményeképpen a szikfásítás alapvetõ
problémái mára tisztázódtak. Mégis számtalan sikertelen er-
dõsítés és fásítás azt jelzi, hogy az erdõtelepítõk sok esetben
még mindig nem veszik figyelembe akár a tervezéskor, akár a
kivitelezésben ezeket az alapelveket. 

Mindenekelõtt meg kell szabni,
hogy a szikfásítás milyen határig le-
het üzemi és milyen határtól csak fá-
sítási probléma. A szikesek erdõsíté-
sének sikerét nemcsak a talaj só- és
szódatartalma befolyásolja, hanem
lényeges hatása van pl. a vízellátott-
sági viszonyoknak, vagy a mélységbe-
li rétegzõdésnek is (Tóth B. 1999).
Erre kiváló gyakorlati példákat látha-
tunk az ERTI Püspökladányi Kísérleti
Állomásának területein. Itt tapasztal-
ható, hogy nagyjából azonos só- és
szódatartalom esetén is a mélyebb fe-
kvésû, tavasszal rendszerint belvizes
területeken szép állományok díszle-
nek, míg a magasabb, felületi vizeket
nélkülözõ, szárazabb tereprészeken
az állomány megmaradása bizonyta-
lan (3. ábra).

Mivel a szikes területeken a talajminõ-
ség mind felületi elosztásában, mind pe-
dig rétegzettségben rendkívül változatos
lehet (mozaikszerûen változó talajtípu-
sok), bármilyen jellegû sziki fásítási mun-
kát feltétlenül gondos vizsgálatnak kell
megelõznie. 

Ma már nem vitás, és teljes mérték-
ben elfogadott gyakorlat, hogy okvetle-
nül el kell végezni a talajvizsgálatokat,
és érdemes megvizsgálni – ahol még
megvan – a növénytársulásokat (hely-
színi termõhelyfeltárás) (4. ábra).

Egyidejûleg meg kell állapítani az
egyéb befolyásoló körülményeket is,
mint pl. a térszíni elhelyezkedést (háta-
sabb vagy mélyebb fekvés), a felületi víz-
ellátottsági viszonyokat (a kora tavaszi és
a nyár eleji belvizek elõfordulása) stb. 

Már jóval nagyobb gyakorlottságot kí-
ván, de jó útbaigazító lehet a közeli szán-

tott területeken a szántás színe, morzsalékossága vagy rögössé-
ge, nedves idõben a felszín fénye, de természetesen elsõsorban
csak a feltalajra vonatkozóan (Magyar 1960, 1961).

Szárazabb idõjárás esetén hasznos útmutatást adhat a ter-
mesztett mezõgazdasági növények fejlõdési állapota is, kü-
lönösen a kukoricáé, amely a talajminõség változását igen
szenzitív módon jelzi. 

Rendszerint már felszínes jelek, a termesztett vagy még
fellelhetõ õsnövényzet alapján útmutatást kapunk, hogy va-
lamely szikes területet érdemes-e beerdõsíteni, a talajvizs-
gálat eredményei konkrét alátámasztást adnak, ezenfelül az
alkalmazandó, megfelelõ fafajok is nagy biztonsággal vá-
laszthatóak meg.

Ha síkvidéki, kötött talajú területeken (termõhelyeken) az
alább felsorolt paramétereket meghaladják a laboratóriumi
vizsgálati eredmények, akkor azok talajhibának minõsülnek,
amelyek a fák telepítését kizárják, vagy legalábbis növekedé-
süket jelentõs mértékben korlátozzák (Tóth B. 1972):

• pH-érték (vizes): 8,5
• szénsavasmész-tartalom: 15%
• összes sótartalom: 0,15%
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3. ábra. Tavaszi belvíz sziki erdõállományban (Püspökladányi Arborétum)

4. ábra. Talajszelvény szikes talajon (Püspökladány, Farkassziget)
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• fenolftalein-lúgosság (szóda): 0,05%
• 55 mm-nél kisebb 20 órás kapilláris vízemelés
• az S-érték 15%-át meghaladó, kicserélhetõ Na-tartalom.
Ezenkívül talajhibának tekinthetõ, ha a helyszíni termõ-

helyfeltárás során a következõket észleljük:
• Mészgöbecsek nagyszámú, sûrûn pettyezett (szeplõ-

szerû) elõfordulása;
• többé-kevésbé cementált vagy legalábbis erõsen tö-

mött meszes réteg vagy mészkõpad;
• glej (különösen, ha a vegetációs idõszak száraz szaka-

szában észlelhetõ);
• erõsen tömött-kötött, szurkos, nedvesen ragacsos, szá-

razon nagy tömbökben erõsen repedezett humuszos
réteg;

• 50 cm-en belül jelentkezõ víztorlasztó réteg, amely a fö-
lötte elhelyezkedõ talajrétegben tartósan pangó víztor-
lasztást, esetleg már felszíni mocsarasodást is elõidéz.

A szikes területek mezõvédõ erdõsávjainál és egyéb fásí-
tásainál a fafaj megválasztása tekintetében rendkívül fontos
szerepe van a talaj vízháztartási tulajdonságainak (Keserû et
al. 2015). Sekélyebb termõrétegû, tehát olyan szikesen,
ahol a veszélyes réteg nincs mélyen, kevés a gyökerek által
felhasználható víz, hamar beállhat a gyökérzáródás esete.
Ezért ilyen területeken óvatosan kell megválasztani a telepí-
tési hálózatot, és különösen kérdéses az alsóbb szintek, így
fõleg a cserjék létjogosultsága. Gyökérzáródás (teljes gyö-
kérkonkurencia) esetén, az eddigi vizsgálatok alapján ugyan-
is a cserjék rendszerint életképesebbeknek bizonyulnak, és
a nagyobb transzspirációjú, tehát nagyobb vízigényû fõ fa-
fajok hamar csúcsszáradóak lehetnek (Tóth B. 1966).

Magyarországon a makroklimatikus viszonyok miatt az or-
szág területén elõforduló talajtípusok jelentõs része – elsõsor-
ban az Alföldön – határtermõhelyet jelentenek a fõbb erdõ-
alkotó fafajok számára. Az Alföldön, természetes körülmények
között, a többlet vízhatástól független termõhelyeken a zárt
erdõállomány kialakulásának nincsenek meg a feltételei, vagy-
is a csapadék, a vízellátás képezi a vegetáció minimumfakto-
rát. Emiatt már egy aránylag csekély mértékû klímaváltozás –
elsõsorban a vegetációs idõben hasznosítható csapadék csök-
kenése – az erdei életközösséget alkotó élõlények szinte tel-
jes körét érintõ változásokat indukálhat. Ezzel együtt az el-
múlt évtizedek idõjárási fluktuációi gyengülést idéztek elõ az
erdei fafajok vitalitásában (Führer 2000).

Kijelenthetjük, hogy a mind gyakoribbá váló klimatikus
szélsõségek csökkentik az ökológiai igényeik szempontjá-
ból nem a legmegfelelõbb termõhelyre telepített fafajok ter-
mõhellyel szembeni toleranciáját. A tolerancia valóságos ha-
tárairól nagyon kevés ismeretünk van, mivel eddig a
szélsõségesen kedvezõtlen feltételek közötti viselkedés vizs-
gálatának kevésbé volt gyakorlati jelentõsége. Fõleg az er-
dõállomány külsõ jegyeibõl következtethettünk arra, hogy
a termõhely közelít a toleranciahatárhoz, hiszen már annak
elérése elõtt a faj vitalitása gyengül, kórokozók és károsítók
támadják meg, illetve a károsító és kórokozó szervezetek
támadásának kevésbé tud ellenállni.

2019-tõl az ERTI Püspökladányi Kísérleti Állomásához
tartozó Farkasszigeti mesterséges kísérleti erdõkomple-
xum teljes területe arborétumként mûködik. Ebbõl kifo-
lyólag a termõhelyi kutatások folytatásával párhuzamosan
lehetõség lesz további, eddig nem vizsgált fafajok – ide-
értve az idegenhonos fafajokat is – vizsgálatára, különös
tekintettel azokra a szélsõséges határ termõhelyekre, ame-
lyeken napjainkban az erdõállomány visszaszorulása ta-
pasztalható.
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Meghaladta a százmilliárd forintot az erdõtelepítésre odaítélt
támogatások összege – jelentette be április legvégén Tóth Ró-
bert lajosmizsei gazdálkodó ültetvényén Feldman Zsolt, mezõ-
gazdaságért és vidékfejlesztésért felelõs államtitkár. 

Az erdõsítés a kormány zöld programjának része és jól illesz-
kedik a klímavédelmi akciótervbe. Kiemelt cél, hogy érde-
keltté tegyék a gazdálkodókat a környezeti szempontból
fenntartható beruházások, fejlesztések megvalósításában. En-
nek egyik fontos eleme az ország erdõterületeinek növelése.

A program nagyságrendjét mutatja, hogy az elmúlt idõ-
szakban 100 milliárd forintot is meghaladta az az összeg,
amit az erdõk telepítésére, fenntartására, ápolására biztosí-
tunk. Különösen fontos számunkra, hogy ezek a más me-
zõgazdasági mûvelésre nem használható területek ily mó-
don hasznosuljanak. A támogatási formát érdemes a
jövõben is megtartani, éppen ezért emeltük meg 50 milliárd

forinttal a keretet. Sok tízezer hektár erdõ telepítését tudjuk
támogatni, e mellé téve a településfásítási programunkat, az
állami erdõgazdasági tevékenységet, így érdemben és látha-
tó módon tudjuk hazánk erdõállományát gyarapítani –
hangsúlyozta Feldman Zsolt, mezõgazdaságért és vidékfej-
lesztésért felelõs államtitkár.

Az új támogatási formának köszönhetõen 2019-ben meg-
fordult az erdõtelepítési trend Magyarországon. A gazdák
könnyebben el tudták dönteni, hogy a gyengén termõ terü-
leteket milyen módon hasznosítsák a jövõben. Több ezren
gondolták úgy, hogy megérné felhagyni a kevés ered-
ménnyel kecsegtetõ mezõgazdasági tevékenységgel, helyet-
te inkább erdõt telepíteni. A 80–130 százalékos telepítési
egységáremelésnek köszönhetõen a korábbi 2 ezer hektá-
ros telepítési igény 25 ezer hektárra emelkedett – emelte ki
Zambó Péter erdõkért felelõs államtitkár.

Forrás: MTI, baon.hu

Huszonötezer hektárral nõ az ország fával borított területe


